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INTRODU<;:AO

(om 0 advento da Lei n" 10.406, de 10 de

janeiro de 2002, que entrou em vigor em

janeiro de 2003, uma nova ordem juridica es­

tara imperando sobre 0 direito empresarial e

a contabilidade das organiza�oes. Muitos sao

os comentarios e as discuss6es acerca de di­

versos temas e inumeras abordagens novas a

serem dadas aos contextos empresariais. AI­

guns pontos, em particular, chamam a aten­

�ao e san objetos de destaque nas trocas de

informa�6es entre Contadores e Advogados.

Entre eles, estao as estruturas das demonstra­

�6es contabeis, a regencia supletiva apiicada

a sociedades iimitadas, a participa�ao socie­

taria em sociedades conjugais, 0 periodo de

adapta�ao ao novo c6digo e rnuitos outros.

Objetivando colaborar com a nutri�ao dos

conhecirnentos cientificos contabeis, especi­

almente os aspectos praticos da prova perici­

al contabil sob a egide do novo direito empre­

sarial, estruturamos esse artigo para reflexao

dos leitores. Para iniciar, deve-se anaiisar e

interpretar uma situa�ao pratica de registro

contabil, urn ato da administra<;:ao, contnirio

ao estatuto social ou as leis vigentes, coma

exernplo uma multa par venda sem nota fis­

cal, a luz das regras do novo direito empresa­

rial brasileiro, enfatizando que se esta viven­

do um momento de transi�ao entre 0 velho

c6digo comercial brasileiro de 1850, elabora­

do com base no c6digo napole6nico/frances

de 1807 e 0 novo c6digo cive! elaborado com

base no modelo itaiiano.

Expiicando melhor, 0 direito de empresa e

tratado no iivro lJ do C6digo Civil de 2002, Lei

10406/2002 (que e tratado aqui como CC2002

- C6digo Civil 2002). 0 administrador e 0 anti­

go gerente, diretor ou presidente das organi­

za�6es, 0 que esta regulado pelos artigos 1010

a 1021, do C6digo Civil 2002, livro lJ- do Di­

reito de Empresa. A expressao contraria as le is

e no sentido amplo, alem do direito empresa­

rial e incluindo 0 direito tributario, como no

exemplo analisado, onde seria uma despesa

nao operacional, por nao ser usual as transa­

�6es empresariais, paragrafo 2" do artigo 299

do regulamento do imposto de renda, fato que

rnuita contadores estao atualmente escrituran­

do como uma despesa nao dedutivel para fins

de lucro rea!, mas integrante das despesas que

afetam 0 redito com reflexo direto no patri­

mania liquido. Nesse exemplo, a anaiise esta

restrita apenas a multa. Nao se esta emitindo

opiniao contabil/juridica sobre 0 caixa para­

lelo e os tributos, mas para esse artigo, consi­

derando -se apenas 0 exemplo da multa relati­

va ao ICM5.

A CONTABllIDADE

E A NOVA ORDEM

o novo C6digo Brasileiro revogou parte do

C6digo Comercial, 0 C6digo Civil e a Lei das

sociedades de responsabilidade limitada, cri­

ando novas regras para a escritura�ao conta­

bil, passou a vigorar a partir do dia 12 de janei­

ro de 2003 e as sociedades tem 0 prazo de um

ana para se adaptar aos novas procedirnentos

contabeis e societarios.

Inicie-se a analise contabil juridica do refle­

xo do ato, 0 fato da multa pela venda sem nota

fiscal, pelos principios contabeis estabeIecidos

na Resolu�ao CFC 750/93, em especial 0 artigo

1°, onde esta grafado que a essencia da infor­

ma�ao se sobrepoe a forma; entende-se esta

maxima como sendo um robusto lastro a eqiii­

dade e a isonomia, aspectos agasalhados pela

justi�a, e 0 principio da entidade. Para bailar

ao som do principio da entidade, coloca-se a

pessoa juridica e a pessoa natural do adminis­

trador. Nessa rela�ao etico-profissional de duas

pessoas, observa-se pela 6tica objetiva da ci-
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encia cannibil que a pessaa juridica respande

pelas atas da administradar (artiga 47 da

CC2002: "abrigam a pessaajuridica os atas das

administradares, exercidas nas limites de seus

paderes definidas na ata canstitutiva"), desde

que esteja dentro dos ditames da estatuto/con­

trata e das leis vigentes, cancluinda que naa se

encontra nessa situa<;:ao 0 exemplo, por ser urn

ata ilicita, crime de gestaa e, em especial 0 fato

de que a administradar respande pela culpa

de seus atas.

Canceitualmente, tern-se que a ata adminis­

trativa, segunda sA (1995, p. 37), "e a apio pra­

ticada pela administrapio e que nao afeta 0 seu

patrimonio", sendo no nosso exemplo a a(ao

que antecede 0 fato, autorizar uma venda sem

a respectiva emissaa de nata fiscal. Fata admi­

nistrativa, ainda segundo sA (1995, p. 212): "e

uma arao que provoca mutarao no patrimo­

nio". Cama pessaa juridica de direita privada

tern-se as sociedades empresarias, antigas 50­

ciedades camerciais, artiga 44 da Lei 10406/

CC2002. 0 CC2002 infarma que a administra­

dar decide sabre as negacias da saciedade,

artiga 1010, padenda ser nameada par instru­

menta (art 1012) au, no silencio, tadas as saci­

as, artiga 10 13 da CC2002; ea figura da antiga

gerente. Por ata ilicita da administraeaa tem­

se: "Artigo 186. Aquele que, por arao ou omis­

silo voluntaria, negligencia ou imprudencia,

violay direito e causar dano a outrem. ainda

que exclusivamente moral, cornete ata ilietro."

E a artigo 187: "Tambem comete ara /licira 0

titular de um direito que, ao exerce.lo, excede

manifestamente os limites impostos pelo seu fim

economico ou social, pela boa-fe ou pelos bons

costumes".

Aeaa de respansabilidade par crime de ges­

taa, segunda HOOG e PETRENCO (2002, p. 297),

e:

a gestao e por essencia um sistema

cibernetico pautado em uma dicoto­

mia. A gestao e funrao delegada a
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uma pessoa, normalmente (istea.

exercida corn 0 maxima rigor de zelo

e probidade que estuda as comuni­

caroes, 0 meio ambiente onde esta

inserida a empresa e os sistema de

controles internos - seguranra das

organizaroes e 0 seu desempenho

social, economico e financeiro. Tem

o carater de dicotomia, pela obri.

gariio e direito subjetivo pessoal, e

o dever objetivo positivado pelas

normas escritas, (guardia da probi­

dade e dos resultados, e pautada no

dever de agir conforme a lei, tole.

rancia zero, sob pena de chamar a

si toda a responsabilidade dos atos,

isentando a pessoa juridica e os de­

mais s6cios dos erros ou fraudes);

esta funriio reprime veementemen-.

te a desidia e valoriza a eqiiidade.

Os aspectos da dicotomia estao ro­

bustamente presentes quando a pes­

saa e "s6cio-gerente", pois coma 56­

cia tern direitos, direito aD lucro,

direito a prestarao de contas, direi­

to de espernear etc.; como gerente

tem obrigaroes de fazer, e respon.

sabilidade pessoal pelos prejuizos,

multas e rados os atos que a empre­

sa praticar contra a ordem econ6­

mica, fiscal, trabalhista e ambien­

tal, e 0 espirito da lei (dever de dili­

gencia, artigo 153, dever de leaida.

de, artigo 155, dever de informar,

artigo 157, mais a responsabilida­

de, arts. 158 e 159, da lei 6.404/7.

Pelas alas culpasas da administrador en­

cantra-se 0 artiga 1016 do CC2002: "Os admi­

nistradores respondem solidariamente peran­

te a saciedade e os terceiras prejudicados, par

culpa na desempenha de suas funeoes".

A primeira canclusao, quem responde pelo

onus financeiro e a administradar e nao a

pessaa juridica da saciedade, partanda naa

e despesa indedurivel. Na hipatese dessa mul­

ta ser paga corn recursos da empresa deve a

conrabilista escriturar 0 valor coma urn di­

reita da pessaa juridica de cabrar da admi­

nistradar, Ativo Realizavel a Longo Praza, isso

sem prejuizo de aeao par lucra cessante,
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dano financeiro e de dano moral. Essa conta­

biliza�ao, a luz do nosso ordenamento civil

patrio, evita a confusao patrimonial ou des­

vio de finalidade, fato tratado no artigo 50,

quebra da personalidade juridica requerida

por uma parte que se semir lesada, urn ter­

ceiro, como os empregados que tenham a sua

participac;:ao nos lucros diminuida ou elimi­

nada pela inser�ao de despesas estranhas ou

oriundas de ato ilicito do administrador. Pode

ainda ser argiiida tambem por urn socio nao

administrador, que se sinta prejudicado na

sua participa�ao dos lucros ou na resolucao

de suas cotas. Essa ultima hipotese esta pre­

vista no art 1031 do CC 2002. Alem de rece­

ber 0 que perdeu, tern a parte lesada em seu

patrimanio 0 direilO de receber 0 que deixou

de lucrar corn 0 capital, segundo 0 artigo 402

do CC 2002.

A classifica�ao como valor a receber do ad­

ministrador, que implica em urn direito da pes­

soa juridica, deve ser eXigido por ela, podendo

utilizar para tal a execucao da divida, reque­

rendo que essa venha a recair sobre a parte

dos lucres que couber ao administrador, se esse

for socio. Na ausencia de lucro, pode-se reque­

rer que a execuc;:ao recaia sabre as quotas, ope�

randa corn isso a resaluc;:ao da sociedade em

relac;:ao as quotas do administradar nos termos

do artigo 1031 CC 2002, mediame balan�o es­

pecial. Na situa�ao em que a pessoa fisica do

administrador e a pessoa juridica da socieda­

de sac ao mesmo tempo credores e devedores

uma da outra, 0 administrador e devedor pelo

ato ilicito, multa por venda sem nota fiscal, e

credor pela sua participa�ao no patrimanio H­

quido, oportunidade em que se opera a com­

pensacao contabil, extincao da divida e do cre­

dito do administrador nos moldes do artigo

368.0 artigo 368 do CC2002 traz que: "Se duas

pessoas forem ao mesmo tempo credor e deve­

dor uma da outra, as duas obrlgar;6es extin­

guem-se, ate onde se compensarem",

A CONTABILlDADE NO

CONTEXTO EM ESTUDO

OS contabilistas que nao observarem essa

distin�ao respondem por culpa no exercicio

de suas funcaes, independente de acao pe­

nal, indenizando corn os seus bens pessoais

a parte que prejudicou (Artigo 942 do CC2002:

"Os bens do responsavel pela ofensa ou viola­

r;ao do direito de outrem flcam sujeitos a re­

parar;ao do dano causado; e, se a ofensa tiver

mais de um autor, todos responderao solida­

riamente pela reparar;ao"). Se 0 balanco que

nao observou esse fato for aprovado sem res­

salva, por reuniao ou assembleia de socios

de sociedade empresaria, inclusive nas limi­

tadas, estende-se a responsabilidade aos de­

mais socios, nao eliminada a do contabilista,

que continua responsavel pela reparac;:ao ci­

vil, tornando-a solidaria corn a dos dernais

socios. Passam lOdos a responder por dolo

junta a terceiros e esta configurado 0 con­

luio entre 0 administrador, os socios e 0 con­

tabilista. Se 0 balanco aprovado for auditado

eo auditor considerou que atendeu aos prin­

cipios contabeis e represema adequadamen­

te a situac;:ao economica e financeira, tambern

esta envolvido 0 auditor. A prava dessa nao

conformidade, 0 ilicito, podeni ser robusta­

mente comprovada pela escrita contabil, con­

forme 0 artigo 226 do CC 2002:

os livros e fichas dos empresarios e

sociedades provam contra as pesso­

as a que pertencem, e, em seu fa­

vor, quando. escriturados sem vicio

extrinseco ou intrinseco, forem con­

firmados por outros subsidios.

Paragrafo unico. A prova resultante

dos livros e flchas nao e bastante nos

casos em que a lei exige escritura

publica, ou escrito particular reves­

tido de requisitos especiais, epode

ser ilidlda pela comprovar;ao da fa I.

sidade ou inexatidao dos lanr;amen­

tos.
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Corn urn alerta para as despesas indeduti­

veis e naD operacionais, analise-se de forma

holistica os registros e a escrita contabil, ou

seja, a manutencao da educacao continuada,

pois oregulamento do imposto de renda nada

tern a ver corn 0 direito empresarial, e 0 novo

c6digo traz a tana a teoria das empresas, que

esta baseada no principia da preservac;ao da

sociedade empresaria, que e interesse da so­

ciedade e de sua funcao social. Tern-se isso

na Constituicao Federal, no artigo 170, inciso

Ill. 0 dever de fazer 0 registro contabil corre­

to e uma responsabilidade, independente de

ser subjetiva ou objetiva do contabilista, nela

incluida a diligencia, probidade e a atualiza­

(aD no nosso ordenamento civil patrio; porem.

podenl existir motivo de ordem fortuita DU

for�a major, que eventualmente venha a ex­

tingiiir a obrigacao de indenizaL Conforme 0

DL Rodolfo M_ V. Pamplona Filho, Juiz do tra­

balho da sa regiao, Salvador-BA, texto extrai­

do do Jus Navigandi, "a responsabilidade civil

subjetiva esta ancorada a um dano causado

diretamente, em fum;iio de ato doloso ou cul­

poso, onde deve estar presente os seguintes

rudimentos: A a,iio praticada pelo profissio­

nal que deve estar comprovada, ou a sua omis­

sao tambem comprovada". A responsabilida­

de civil objetiva, conforme 0 Dr. Pamplona.

decorre da ausencia da acao dolosa ou culpo­

sa, e naD e necessaria que se caracterize a culpa

da pessoa causadora/responsavel pelo dano.

Essa e presumivel e decorrente dos riscos da

atividade ou invigilancia.

Sugere-se muito cuidado ao interpretar 0

novo codigo_ Lembra-se que a extincao da obri­

gaeao esta tratada no artigo 393, pois 0 servi­

eO do contabilista executado fora do estabele­

cimento da sociedade empresaria pode ser

contratado por clausula resolutiva expressa

(artigo 474 do CC 2002). 0 exemplo analisado

e apenas uma hipotese de responsabilidade

do administradoL Nao se deve perder de vis-

CRCSC & vocE }- - -

ta que a amissae do administrador tambem e

urn ato ilicito, pelo artigo 186 ja referenciado,

pois as indenizaeoes trabalhistas por aciden­

tes onde 0 empregado deixou de usar urn equi­

pamento de seguranea, pode ser por omissao

do administrador, que tern 0 dever de diligen­

cia como todo homem probo, e no exercicio

da funcao deve advertir 0 empregado que nao

usou 0 equiparnento; se nao sanar 0 proble­

ma, deve 0 administrador suspender 0 empre­

gado e, persistindo a situaeao, deve demiti-Io

por justa causa, caso contrario a responsabili­

dade e dele e nao da pessoa juridica. Assim ha

varias situar;:6es, como a multa por nao regis.

trar urn empregado; a lista e grande e nao se

tern a intencao de esgotar as hipoteses aqui,

pois entre elas tern-se: erros, fraudes, simula­

coes e conluio, que podem aparecer. Nesses

casos, 0 principio da entidade determina a se­

paraeao das perdas, danos e responsabilida­

des, da pessoa fisica do administrador e da

pessoa juridica. Evita-se corn isso a confusao

patrimonial e 0 ato persecutorio da quebra da

personalidade juridica (artigo 50), que pode

ser requerida judicialmente por urn terceiro

lesado, como credores no caso de falencia ou

concordata, que se sentirem prejudicados pela

existencia de uma despesa impura, estranha a

atividade. Nessa situar;:ao os credores que se

acharem lesados poderao denunciar a lide, pre­

vista no artigo 70, inciso Ill, do Codigo de Pro­

cesso Civil, para compor 0 polo passivo da

aeao, 0 contabilista responsavel pela escrita e

o auditor, e em ate continuo convidar 0 rni­

nisterio publico, que age coma defensor da

le], responsabilizando 0 administrador eo con­

tabilista, para compor 0 polo ativo da deman­

da, pela existencia de conluio na simulaeao

da peea contabil. lsso sem prejuizo de uma

representaeao junto ao Tribunal de Etica do

Conselho Regional de Contabilidade, situaeao

onde 0 contabilista podera utilizar 0 direito

ao contraditorio, garantido pela Constituieao
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Federal.

Corn certeza tern-se presente e de forma

bem cristalina e pacificada:

a. 0 ilicito (artigo 186 do CC2002) prati­

cado pelo administrador, que nao e des­

pesa da pessoa juridica e a;

b. A culpa presumivel pela responsabili­

dade ampla da atividade, que e despe­

sa da pessoa juridica.

A culpa presumivel decorre da ausencia da

acao dolosa ou culposa. Nao e necessario que

se caracterize a culpa do administrador. cau­

sador/responsavel pelo dano; essa e presumi­

vel e decorrente dos riscos da atividade. desde

que 0 administrador tenha agido dentro da le!.

Esse e 0 espirito do artigo 47 do CC2002. Tem­

se por exemplo uma mulla ambiental, onde 0

caminhiio da pessoajuridica sofreu urn aciden­

te e derramou sua carga t6xica em urn rio, e 0

administrador tomou antes todas as mediadas

que lhe eram possiveis. tais como: revisao do

veiculo, habilitacao do motorista e seu treina­

mento para transportar cargas toxicas, etc. En­

fim, atendeu 0 seu dever de probidade e dili­

gencia ditados pelo artigo 1011 do CC2002. A

responsabilidade ampla. vista pelo Dr. Rodol­

fo M. V. Pamplona Filho, Juiz do trabalho da sa

regiao. Salvador-BA. no texto do Jus Navigandi.

traz que a responsabilidade tern sua origem no

verbo latino respondere. significando a obriga­

l;ao que alguem tern de assumir as consequen­

cias juridicas de sua atividade.

o contabilista tern a responsabilidade pro­

fissional de distingiiir uma coisa de outra. pois

nao se pode admitir urn contabilista amoral.

Essa situa<;ao e mais uma atividade para

os peritos contabeis em que a prova contabil,

prova pericial frente a justica, esta presente,

como meio robusto para revelar a verdade,

apurando e mensurando as perdas, os danos

e os lucros cessantes. Interprete-se 0 artigo

402 do CC2002. "Salvo as exce,oes expressa­

mente previstas em lei, as perdas e danos devi-

das ao credor abrangem, atem do que ele efe­

tivameme perdeu, 0 que razoavelmeme del­

xou de lucrar." Ha a necessidade da correta

escrituracao contabil do fato referenciado.

Alem do aspecto analisado, existem outros

fatores, como a possivel exdusao desse sacio

administrador por falta grave no cumprimen­

to de suas obrigacoes, sendo sacio majorita­

rio nos termos do artigo 1030 e minoritario

nos termos do artigo 1085, operando-se a Ii­

qUidacao de suas quotas nos termos do artigo

1031. Vejam 0 artigo 1030 do CC 2002:

ressalvado 0 disposto no artigo 1.004

e seu paragYafo unico, pode 0 socio

ser excluido judicialmeme, median­

te iniciativa da maioria dos demais

socios, por falta grave no cumpri­

menta de suas obrigQ(;6es, au, ain­

da, por incapacidade supervenien­

te.

Paragrafo unico. Sera de pleno di­

reito excluido da sociedade 0 socio

declarado fa lido, ou aquele cuja

quota tenha sido liquidada nos ter­

mos do paYagYafo unico do aYtigo

1.026.

E, para finalizar, a robusta e continua nu­

tri<;:ao dos conhecimentos cientificos e tecno­

lagicos a partir de uma boa interpretacao do

principio da entidade, cria-se urn ambiente

propicio para se estudar corn veemencia os

erros e as fraudes, obtendo-se urn balanco pa­

trimonial verdadeiramente adequado a funcao

social da empresa, nos termos da lei, CC2002

artigo 1188, que requer urn balanco que re­

presente a situacao real da empresa; e isso e a

boa ciencia e tecnologia contabil espargida

pela biocontabilidade. Conforme HOOG e PE­

TRENCO, nas paginas 153 a 155 dolivro Prova

Pericial Contabil, erro e a acao involuntaria,

culposa, sem 0 intuito de causar dano, res­

ponsabilidade objetiva. Esta ancorada na pre­

guil;a, impericia e ignorancia. Ainda segundo
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os autores, fraude e toda a�ao dolosa preme­

ditada que visa vantagens tidas coma ilicitas.

A fun�ao social da propriedade esta prevista

no artigo 170 da Constitui�ao Federal, e 0 CO­

digo Civil nao esta restringindo 0 direito a

propriedade e sim delineando esse direito,

respeitando a atividade da empresa e a sua

fun�ao social. 0 artigo 1188 do CC2002 traz

que "0 balan�o patrimonial devera exprimir,

corn fidelidade e clareza, a situa�ao real da

empresa e, atendidas as peculiaridades des­

sa, bem coma as disposi�oes das le is especi­

ais, indicara, distintamente, 0 ativo e 0 passi­

vo." Ainda conforme a obra Prova Pericial Con­

tabil, de HOOG e PETRENCO, tern-se a defini­

�ao de biocontabilidade, urn novo conceito:

simbiose contabil, plasmada pela tec­

nologia biocontabilidade (biocontabi­

lidade: de bio + contabil; bio = vida;

contabil = ciencia da contabilidade!.

Designarao generica de tecnologias

que iluminam as sociedades sobre a

avaliarao e administrarao das rique­

zas, que tem por objetivo 0 desen­

volvimento de metodos e avaliarao,

aprovarao de teses, mais eqiiitativas,

de vanguarda, corn visiio hof[stica.

em resumo: a aplicarao plena dos

sentimentos do cientista, perito con­

tabil).

A TEORIA ULTRA VIRES

OS aspectos consuetudinarios da mais bela

das ciencias sociais, a contabilidade, revelam

de forma robusta e pacifica a presen�a da teo­

ria ultra vires, sendo que a sua origem, con­

forme COELHO (2002: 445): .. foi na Inglaterra

no ana de 1856, com 0 objetivo de evitar desvi­

os de finalidade na administrarao de socieda­

des por ap5es, e preservar os interesses dos in­

vestidores". Como uso e costume contabil bra­

sileiro tern-se os Principios Fundamentais de

Contabilidade, estabelecidos na Resoluciio CFC

750/93. 0 arUgo 4° nos traz que 0 Principl0

CRC5C & vocE } - -

da Entidade, ....... Afirma a autonomia patri­

monial, a necessidade da diferenra de um pa-

trimanio particular Nao se confunde com

aqueles dos seus socios A Teoria Ultra Vires,

conforme NEVES (1996: 580), no dicionario de

expressoes latinas usuais, define-se como con­

ceito "alem das for�as, alem dos poderes con.

cedidos".

Ainda conforme COELHO (2002: 445), "de

acordo com a sua formularao estrita, qualquer

ato praticado em nome da pessoa juridica que

extrapole 0 objetivo social e nulo". 0 autor, na

seqiiencia, discorre sobre 0 rigor da teoria e

urn melhor entendimento dela, .. ao rigor do

seculo XX, dilui-se 0 rigor da teoria. De nulo, 0

ato exorbitante do objetivo social passou a ser

inimputavel cl pessoa juridica. 0 terceiro po­

dia demandar 0 cumprimento das obrigaroes

pelo diretor da sociedade".

o objetivo desse artigo, nesse momento, e

demonstrar a importancia dessa teoria, da ma

elabora�ao da presta�ao de contas do admi­

nistrador/gestor via Balan�o Patrimonial, con­

forme 0 artigo 1020 da nova Lei 10.406/02

(CC2002) e os aspectos relativos as a�oes de

presta�ao de contas movidas contra os admi­

nistradores e as al;oes relativas as resolw;:6es

de quotas em relac;ao a urn soda, possiveis

nos casos de decesso, pela vontade unilate­

ral, pela falencia, pe!a liquida�ao das quotas/

execu�ao ou expulsao ou exclusao de urn so­

cia.

o artigo 1020 traz que: "os adminlstrado­

res sao obrigados a prestar aos socios, contas

justificadas de sua administra�ao, e apresen­

tar-lhes 0 inventario anualmente, bem coma 0

balan�o patrimonial e 0 de resultado econ6­

mica".

Essa importancia destaca-se para 0 perito

contabil, alem de sua educa�ao contabil con­

tinuada, como sendo 0 epicentro da logistica

e filosofia, fatores de grande valor para a qua­

lidade e produtividade do profissional prove-
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dor do equilibrio da justi�a; isso e a bioconta­

bilidade ja citada anteriormente (biocontabili­

dade: de bio + contabil; bio = vida; contabil =

da contabilidade).

Interpretando 0 pensamento de Wilson Za­

ppa Hoog e Solange Petrenco, autores do livro

Prova Pericial Contabil, temos nas paginas 46 .

a 49 que a filosofia remete 0 pensamento e a

consciencia, para ah�m do conhecimento, para

a sabedoria, como exemplo: dar ou nao dar

eis a questao; silenciar a verdade ou revelar

fatos nao pretendido pelos litigantes, eis a

questao? [sto lembra Shakespeare. A realida­

de e que: se for ofertado mais que 0 pedido

num quesito, a parte que se achar prejudica­

da, podera contestar a resposta alegando que

o perito foi tendencioso beneficiando a outra

parte corn algo que ela nao requereu a justi�a.

Se nao forem levadas aos autos informa�oes

que podem redirecionar 0 curso da vontade

das partes, 0 perito estara faltando ou omitin­

do verdades, que a sua consciencia vai cobrar.

Esta e a principal dicotomia filos6fica da pro­

va pericia[ contabil. 0 extrato da questao filo­

s6fica da prova pericial contabil e do que sera

grafado no laudo, implica em termos urn per­

feito, pleno e puro, entendimento e conscien­

cia pura das responsabilidades do perito, eti­

ca, moral, social, civil, criminal e filos6fica.

No novo ordenamento legal, relativo ao di­

reito empresarial brasileiro, encontra-se a pre­

sen�a da teoria ultra vires, que separa a res­

ponsabilidade, consequentemente 0 registro

contabil (sistema de rMito, despesa da pessoa

juridica, do sistema patrimonial, ativo realiza­

vel a longo prazo, crMitos junto a administra­

dores/gestores) das sociedades em varios arti­

gos, que dao sustenta�ao ao registro contabil

dos fatos estranhos ao objetivo social e pagos

pela sociedade coma urn direito da pessoa ju­

ridica de receber do administrador. As socie­

dades no nosso novo ordenamento passam a

ser divididas em sociedades simples e socie-

dades empresarias, conforme artigos 982 e 983

(Lei 10406/02). Como elementos esrranhos ao

objetivo social, tern-se como exemplos uma

multa paga par venda sem nota fiscal ou uma

multa pelo nao registro de urn empregado.

A inten�ao do legislador de proteger as so­

ciedades e os investidores, na teoria ultra vi­

res, esta visivel no artigo 47 da Lei 10406/02,

pois 0 ato que extrapolar os poderes e/ou ob­

jetivos sociais passou a ser inimpuHlvel a pes­

soajuridica, devendo ser atribuido (mica e ex­

c1usivamente a responsabilidade (artigo 1016)

e onus do administrador. Conclui-se que uma

eventual multa aplicada pelo ministerio do tra­

balho, por nao se registrar urn empregado, nao

e despesa da pessoa juridica e sim urn direito

de receber do administrador/gestor. E urn gas­

to impuro em rela�ao ao objetivo social e con­

tra as leis.

A inteneao do legislador de proteger as so­

ciedades e os investidores, considerando ain­

da a teoria ultra vires, no limite dos poderes,

tambem esta presente no artigo 1015 da Lei

10406/02, onde a venda de bens im6veis nao

e ato de gestao. 0 artigo 1015 traz que: "no

silencio do contrato, os administradores po­

dem praticar todos os atos pertinentes ages.

taG da sociedade; nao constituindo objeto so­

cial, a onerac;ao ou a venda de bens im6veis

depende do que a maioria dos socios decidir".

Novamente encontra-se a inten<;ao do le.

gislador de proteger as sociedades e os inves­

tidores, responsabilizando 0 administrador

por omissao no desempenho de suas fun�oes,

incluindo alem do excesso a omissao volunta­

ria como urn ato ilicito. Estando ainda eviden­

te esse fato no artigo 1011, pois trata da dili­

gencia coma condic;ao para 0 exercicio do car.

go de administrador. Vejam:

Artigo 1011:

o administrador da sociedade deve­

n; ter, no exercicio de suas (um;:6es,
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o cuidado e a diligencia que todo ho­

mem ativo e probo costuma empre­

gar na administrar;ao de seus pro­

prios negocios.

!j 1" nao podem ser administrado­

res, alem das pessoas impedidas por

lei especial, os condenados a pena

que vede, ainda que temporariamen­

te, 0 acesso a cargos publicos; ou por

crime falimentar, de prevaricar;ao,

peita ou suborno, concusstio, pecu­

lato; ou contra a economia popular,

contra 0 sistema financeiro nacional,

contra as normas de defesa da con­

correncia, contra as rela(oes de con­

sumo, a fe publica ou a proprieda­

de, enquanto perdurarem os efeitos

da condenar;ao.

Tambem encontra-se a intenr;ao do legis­

lador de proteger as sociedades e os investi­

dores, responsabilizando 0 administrador/

gestor por simular;ao (artigo 167 da lei

10.406/02), quando um balanr;o patrimonial

apresentar um lucro reduzido por ato ilicilo,

despesas estranhas ao objetivo social, trans­

ferindo a outra pessoa direitos diversos as

quais realmente se conferem, coma a parte

de lucro, dos empregados ou dos debentu­

ristas DU s6das minoritarios, que fieou redu­

zida pela inser<;ao de despesas indevidas.

Visualiza-se em outro artigo tambem a in­

tenr;ao do legislador de proteger as socieda­

des e os investidores, expulsando 0 adminis­

trador socio tido como prodigo (artigo 4"),

pois e considerado incapaz (da incapacidade

superveniente prevista no artigo 1030) para

o cargo DU para figurar coma sacio, onde se

opera a resolur;ao de suas quotas.

CONSIDERAC;:OES FINAlS

SOBRE A TEORIA ULTRA VIRES

A Teoria Ultra Vires traz uma nova for­

ma de pensar e agir na aplicar;ao dos Principi­

os Fundamentais de Contabilidade e na admi-

CRCSC & vocE } - -

nistrar;ao das sociedades. Assim, e importan­

te que consideremos os objetivos que foram

trar;ados e trazidos a luz pela nova ordem ju­

ridica, dentro do Novo Codigo Civil, como foi

denominado. Os principais prop6sitos saa:

1. Estimular os contadores e peritos a pen­

sar sabre a ciencia e sabre a necessirla­

de real do estudo continuado, em espe­

cial, 0 direito e a filosofia barmonizada

a logistica contabil.

2. Estar presente para escoimar os espec­

tros de desmandos ou contraria as leis,

e os balanr;os alterados indevidamente.

3. Imprimir ao balanr;o patrimonial 0 ver­

dadeiro espirilo da lei. 0 artigo 1188

diz que a demonstra<;ao deve: "exprimir,

com fidelidade e clareza a situar;ao real

da empresa, atendidas as peculiarida­

des desta".

4. Buscar banir as gestaes temerarias, pro­

tegendo a atividade da sociedade, pon­

do termo aos desmandos ou abusos da

autoridade gestora.

S. Proteger os interesses dos socios inves­

tidores, empregados. credores e da co­

munidade oode esta inserida a socieda­

de.

6. Vem delinear a funr;ao social da propri­

edade e ilibar 0 direita a propriedade

em sintonia corn a Constituic;ao Fede­

ral, artigos 5 e 170.

7. Vem ilidir os crimes falimentares por

insen;ao de elementos inexatos. Do

Decreto-Lei 7661/45, artigo 186, ll: "des­

pesas gerais do negocio ou da empresa

injustificaveis ... " .

8. Estimular os brasileiros a investir em

valores mobiliarios, como debentures,

ar;aes ou quotas, que sao investimen­

tas que geram empregos rendas e me­

Ihor qualidade de vida ao povo brasilei­

ro. Cria condir;aes ferteis ao desenvol­

vimento da confianr;a nas sociedades
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empresarias OU simples e e mais urn

passo ao estado de bern-estar cornuni­

tario.

9. E. em ultima analise, diante de urn ad.

ministrador/gestor inescrupuloso, 0

CC2002 representar uma poderosa arma

na protec;ao dos interesses individuais

e coletivos, urna seguran<;a juridica rnais

robusta.

Vma nova legisla�ao entra em vigor e to.

das as modifica�oes e reestrutura�oes devem

representar urn avan�o ao pracesso de regis.

tras dos atos e fatos organizacionais.O artigo
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